

Hơn 20 năm trân trọng sinh mệnh và khát vọng sống của con người, thấu hiểu giá trị cỏ cây đất trời ban tặng, Đông dược Phúc Hưng luôn nỗ lực không ngừng nhằm gìn giữ, kế thừa và phát triển những tinh hoa y học cổ truyền của dân tộc, góp phần thúc đẩy và nâng cao năng lực chăm sóc sức khỏe cộng đồng, tạo nên một xã hội thịnh vượng và tốt đẹp hơn.

Hướng dẫn sử dụng thuốc

Rx

THUỐC HEN P/H

Thuốc đông dược - Chai 250ml cao lỏng

ĐIỀU TRỊ HIỆU QUẢ HEN PHẾ QUẢN MẠN TÍNH

PHÒNG CHỐNG CƠN HEN TÁI PHÁT

THÀNH PHẦN: (Cho 1 chai 250ml)

Ma hoàng (<i>Herba Ephedrae</i>).....	20g
Bán hạ (<i>Rhizoma Typhonii trilobati</i>)	30g
Ngũ vị tử (<i>Fructus Schisandrae</i>)	20g
Tỳ bà diệp (<i>Folium Eriobotryae</i>)	20g
Cam thảo (<i>Radix Glycyrrhizae</i>)	20g
Tế tân (<i>Herba Asari</i>).....	6g
Can khương (<i>Rhizoma Zingiberis</i>).....	20g
Hạnh nhân (<i>Semen Armeniacae amarum</i>)	20g
Bối mẫu (<i>Bulbus Fritillariae</i>)	20g
Trần bì (<i>Pericarpium Citri reticulatae</i>)	20g
Tá dược (<i>natri benzoat, đường kính, nước tinh khiết</i>)	vđ 250ml

DẠNG BÀO CHẾ: Cao lỏng.

QUY CÁCH ĐÓNG GÓI: Hộp 1 lọ x 250ml.

CƠ CHẾ TÁC DỤNG: Hen (viêm phế quản mạn tính, viêm phế quản thể co thắt, phổi tắc nghẽn mạn tính) là bệnh phế quản mạn tính thường xảy ra ở người có cơ địa dị ứng. Nếu bệnh không được điều trị triệt để sẽ làm giảm sút sức khỏe, tổn thương phổi, suy hô hấp và dẫn tới suy tim.

Y học cổ truyền có ưu thế điều trị các bệnh mạn tính, trong đó có bệnh hen phế quản, do tập trung điều trị căn nguyên sinh bệnh.

Thuốc hen P/H được bào chế theo bài thuốc cổ phương “Tiểu thanh long gia giảm”, chiết xuất hoàn toàn từ thảo dược, có tác dụng điều hòa công năng của ba tạng Tỳ - Phế - Thận, giúp bệnh thuyên giảm dần, ổn định và không tái phát.

Sau khi dùng thuốc 4 tuần, bệnh nhân sẽ thấy cơn hen thưa và nhẹ dần, đờm loãng, tống xuất ra ngoài, ho giảm, phổi thông thoáng và dễ thở hơn. Khi điều trị đủ đợt từ 8 - 10 tuần, đa số bệnh nhân không còn lên cơn hen, hoàn toàn yên tâm khi thời tiết thay đổi.

CHỈ ĐỊNH: Điều trị các thể hen phế quản (đặc biệt là thể mạn tính), viêm phế quản mạn tính, viêm phế quản thể co thắt, phổi tắc nghẽn mạn tính có biểu hiện: khó thở, ho, tức ngực, đờm nhiều. Phòng chống cơn hen tái phát.

CHỐNG CHỈ ĐỊNH: Trẻ em dưới 30 tháng tuổi, trẻ em có tiền sử động kinh hoặc co giật do sốt cao. Người cao huyết áp, tự hãn.

CÁCH DÙNG - LIỀU DÙNG: Ngày uống 2 lần, sau bữa ăn.

Trẻ dưới 6 tuổi, mỗi lần 15ml.

Trẻ từ 6-14 tuổi, mỗi lần 20ml.

Trẻ từ 14 tuổi trở lên và người lớn, mỗi lần 30ml.

Đợt điều trị 8 - 10 tuần. Trường hợp bệnh nặng có thể dùng gấp rưỡi liều trên.

Sau khi kết thúc đợt điều trị, cơn hen nhẹ, thưa dần, bệnh nhân cần điều trị thêm 3 - 4 đợt nữa, mỗi đợt cách nhau 1 tuần để phòng tránh cơn hen tái phát.

LƯU Ý KHI DÙNG THUỐC:

1. Trong quá trình dùng thuốc, bệnh nhân cần kiêng ăn: mắm tôm, cua, ốc, chuối tiêu, rượu, bia và không nên làm việc quá sức.

2. Thời gian điều trị ban đầu bằng Thuốc hen P/H, nếu xuất hiện các cơn hen cấp tính, bệnh nhân cần kết hợp với thuốc Tây để cắt cơn.

3. Thời gian điều trị ban đầu bằng Thuốc hen P/H một số trường hợp ho có thể tăng lên để giúp người bệnh tổng xuất đờm ra ngoài, giúp phổi thông thoáng và dễ thở hơn. Tình trạng ho sẽ giảm dần trong các tuần sử dụng tiếp theo.

4. Để đạt hiệu quả cao trong điều trị, bệnh nhân cần kiên trì dùng thuốc đủ đợt.

5. Hen phế quản là bệnh dễ tái phát, vì vậy người bệnh nên uống dự phòng mỗi năm 4 – 6 tuần trước thời điểm giao mùa hoặc khi thấy trong người khó chịu. Uống dự phòng giúp củng cố sức khỏe, nâng cao sức đề kháng cho cơ thể, phòng chống tái phát.

6. Đối với người bị bệnh tiểu đường chuyển sang dùng **Thuốc hen P/H dạng viên hoàn cứng** - Lọ 480 viên.

7. Đối với người mắc bệnh hen phế quản mức độ nặng (độ 3, độ 4) nên điều trị đủ một đợt Thuốc Hen P/H dạng cao lỏng, các đợt sau có thể chuyển sang dạng viên hoàn.

TÁC DỤNG PHỤ: Cho đến nay, vẫn chưa có tài liệu nào báo cáo về tác dụng không mong muốn của thuốc. Nếu thấy có bất kỳ tác dụng phụ nào trong quá trình dùng thuốc, cần thông báo cho bác sĩ hoặc dược sĩ về những tác dụng không mong muốn này.

THẬN TRỌNG: Thận trọng khi dùng thuốc cho bệnh nhân tiểu đường, phụ nữ có thai và cho con bú.

DÙNG THUỐC CHO PHỤ NỮ CÓ THAI VÀ CHO CON BÚ:

Thuốc chống chỉ định cho trẻ em dưới 30 tháng tuổi, do vậy nên thận trọng khi sử dụng thuốc cho phụ nữ có thai và cho con bú để đảm bảo an toàn cho thai nhi và cho trẻ bú mẹ.

TÁC ĐỘNG CỦA THUỐC KHI LÁI XE VÀ VẬN HÀNH MÁY MÓC:

Hiện vẫn chưa có bằng chứng về tác động của thuốc lên khả năng lái xe và vận hành máy móc.

TƯƠNG TÁC VỚI CÁC THUỐC KHÁC VÀ CÁC LOẠI TƯƠNG TÁC KHÁC:

Trong thời gian dùng thuốc, không nên uống rượu, bia hay ăn các đồ ăn cay, nóng như ớt, hạt tiêu, các thực phẩm dễ gây dị ứng như tôm, cua...

QUÁ LIỀU VÀ CÁCH XỬ TRÍ: Cho đến nay, vẫn chưa có tài liệu báo cáo về trường hợp dùng thuốc quá liều. Khi dùng thuốc quá liều, nếu thấy có dấu hiệu bất thường, cần đưa ngay bệnh nhân đến cơ sở y tế gần nhất để có biện pháp xử trí kịp thời.

HẠN DÙNG: 24 tháng kể từ ngày sản xuất. Nếu thuốc bị mốc, biến màu hoặc thấy có hiện tượng lạ thì phải báo cho nhà sản xuất. Sau khi mở nắp lọ thuốc, nên sử dụng trong vòng không quá 1 tháng kể từ ngày mở nắp.

BẢO QUẢN: Nơi khô, nhiệt độ dưới 30°C. **TIÊU CHUẨN:** TCCS.

Thuốc này chỉ dùng theo đơn thuốc

Thông báo cho bác sĩ hoặc dược sĩ những tác dụng không mong muốn gặp phải khi sử dụng thuốc.

Nếu cần thêm thông tin, xin hỏi ý kiến của bác sĩ

ĐỂ XA TẮM TAY TRẺ EM

ĐỌC KỸ HƯỚNG DẪN SỬ DỤNG TRƯỚC KHI DÙNG



CÔNG TY TNHH ĐÔNG DƯỢC PHÚC HƯNG

Trụ sở: 96 - 98 Nguyễn Viết Xuân - Hà Đông - Hà Nội

Nhà máy GMP WHO: CCN Thanh Oai, Thanh Oai, Hà Nội

Tel: 024.33826222 * Fax: 024.33978024

Website: www.dongduocphuchung.com.vn



**Điện thoại tư vấn
1800 545435**

ĐÔNG DƯỢC PHÚC HƯNG - THUỐC NAM CỦA NGƯỜI VIỆT